

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE 2018 - MAI - JUN/2018

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.308.075.700,00	1.321.345.241,00	192.909.711,12	14,60%	627.074.662,96	47,46%	694.270.578,04
RECEITAS CORRENTES	1.217.874.400,00	1.221.611.400,00	189.774.738,03	15,53%	613.494.682,97	50,22%	608.116.717,03
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	254.283.000,00	254.283.000,00	37.693.323,26	14,82%	154.046.602,98	60,58%	100.236.397,02
Impostos	221.383.000,00	221.383.000,00	34.052.395,89	15,38%	133.853.497,74	60,46%	87.529.502,26
Taxas	32.900.000,00	32.900.000,00	3.640.927,37	11,07%	20.193.105,24	61,38%	12.706.894,76
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	114.608.100,00	114.608.100,00	12.515.304,25	10,92%	42.702.616,36	37,26%	71.905.483,64
Contribuições Sociais	71.707.400,00	71.707.400,00	5.698.197,05	7,95%	20.172.642,86	28,13%	51.534.757,14
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	42.900.700,00	42.900.700,00	6.817.107,20	15,89%	22.529.973,50	52,52%	20.370.726,50
RECEITA PATRIMONIAL	30.030.000,00	30.030.000,00	1.444.854,81	4,81%	9.505.434,16	31,65%	20.524.565,84
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-
Valores Mobiliários	30.030.000,00	30.030.000,00	1.444.854,81	4,81%	9.505.434,16	31,65%	20.524.565,84
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	778.503.300,00	782.240.300,00	134.890.340,43	17,24%	400.394.583,69	51,19%	381.845.716,31
Transferências da União e de suas Entidades	288.010.800,00	291.747.800,00	41.643.556,59	14,27%	122.168.733,35	41,87%	169.579.066,65
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	303.362.500,00	303.362.500,00	50.782.785,02	16,74%	165.952.233,63	54,70%	137.410.266,37
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	800.000,00	800.000,00	-	0,00%	-	0,00%	800.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	186.300.000,00	186.300.000,00	42.463.988,82	22,79%	112.273.586,71	60,26%	74.026.413,29
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas Físicas	30.000,00	30.000,00	10,00	0,03%	30,00	0,10%	29.970,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.450.000,00	40.450.000,00	3.230.915,28	7,99%	6.845.445,78	16,92%	33.604.554,22
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	7.000.000,00	7.000.000,00	1.442.072,57	20,60%	2.767.023,72	39,53%	4.232.976,28
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	135.293,57	-	355.110,91	-	355.110,91
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	33.450.000,00	33.450.000,00	1.653.549,14	4,94%	3.723.311,15	11,13%	29.726.688,85

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE 2018 - MAI - JUN/2018

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	90.201.300,00	99.733.841,00	3.134.973,09	3,14%	13.579.979,99	13,62%	86.153.861,01
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	9.376.600,00	11.103.250,00	-	0,00%	1.729.264,53	15,57%	9.373.985,47
Operações de Crédito - Mercado Interno	9.376.600,00	11.103.250,00	-	0,00%	1.729.264,53	15,57%	9.373.985,47
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	80.824.700,00	88.630.591,00	3.134.973,09	3,54%	11.850.715,46	13,37%	76.779.875,54
Transferências da União e de suas Entidades	80.824.700,00	88.630.591,00	3.134.473,09	3,54%	11.836.219,24	13,35%	76.794.371,76
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	500,00	-	14.496,22	-	14.496,22
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	40.612.600,00	40.612.600,00	8.647.217,82	21,29%	30.541.971,50	75,20%	10.070.628,50
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.348.688.300,00	1.361.957.841,00	201.556.928,94	14,80%	657.616.634,46	48,28%	704.341.206,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.348.688.300,00	1.361.957.841,00	201.556.928,94	14,80%	657.616.634,46	48,28%	704.341.206,54
DÉFICIT (VI) ¹							
TOTAL (VII) = (V + VI)							
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-					
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		-					
Reabertura de Créditos Adicionais		-					

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE 2018 - MAI - JUN/2018

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.304.786.400,00	1.319.140.027,00	66.719.513,39	1.152.269.803,82	166.870.223,18	201.356.243,71	516.399.738,32	802.740.288,68	512.524.749,87	-
DESPESAS CORRENTES	1.087.071.400,00	1.174.491.587,25	59.653.610,00	1.073.700.900,29	100.790.686,96	193.992.270,38	495.622.103,96	678.869.483,29	491.841.426,09	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	619.647.300,00	608.634.600,08	5.327.411,23	584.580.080,63	24.054.519,45	115.007.892,38	305.633.163,55	303.001.436,53	303.813.815,26	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.575.000,00	2.575.000,00	-	1.270.000,00	1.305.000,00	141.021,70	382.947,06	2.192.052,94	382.947,06	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	464.849.100,00	563.281.987,17	54.326.198,77	487.850.819,66	75.431.167,51	78.843.356,30	189.605.993,35	373.675.993,82	187.644.663,77	-
DESPESAS DE CAPITAL	206.215.000,00	133.148.439,75	7.065.903,39	78.568.903,53	54.579.536,22	7.363.973,33	20.777.634,36	112.370.805,39	20.683.323,78	-
INVESTIMENTOS	185.013.000,00	118.247.253,81	6.448.297,40	67.482.746,99	50.764.506,82	5.778.224,74	15.327.355,15	102.919.898,66	15.326.444,57	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	9.030.000,00	2.699.185,94	617.605,99	1.904.156,54	795.029,40	93.400,00	1.079.085,94	1.620.100,00	985.685,94	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	12.172.000,00	12.202.000,00	-	9.182.000,00	3.020.000,00	1.492.348,59	4.371.193,27	7.830.806,73	4.371.193,27	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	11.500.000,00	11.500.000,00	-	-	11.500.000,00	-	-	11.500.000,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	43.901.900,00	42.817.814,00	1.083.700,00	42.015.114,00	802.700,00	7.336.856,36	21.658.672,21	21.159.141,79	18.200.907,68	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.348.688.300,00	1.361.957.841,00	67.803.213,39	1.194.284.917,82	167.672.923,18	208.693.100,07	538.058.410,53	823.899.430,47	530.725.657,55	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.348.688.300,00	1.361.957.841,00	67.803.213,39	1.194.284.917,82	167.672.923,18	208.693.100,07	538.058.410,53	823.899.430,47	530.725.657,55	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	119.558.223,93	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.348.688.300,00	1.361.957.841,00	67.803.213,39	1.194.284.917,82	-	208.693.100,07	657.616.634,46	-	530.725.657,55	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Sistema PSAL, Unidade Responsável: SEFAZ/SEFIN

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE 2018 - MAI - JUN/2018

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	40.612.600,00	40.612.600,00	8.647.217,82	21,29%	30.541.971,50	75,20%	10.070.628,50
RECEITAS CORRENTES	40.612.600,00	40.612.600,00	8.647.217,82	21,29%	30.541.971,50	75,20%	10.070.628,50
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	40.612.600,00	40.612.600,00	8.647.217,82	21,29%	30.541.971,50	75,20%	10.070.628,50
Contribuições Sociais	40.612.600,00	40.612.600,00	8.647.217,82	21,29%	30.541.971,50	75,20%	10.070.628,50
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-
Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE 2018 - MAI - JUN/2018

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS				SALDO	
			(a)			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	(a-c)
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OPERÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

DESPEAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO		DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	43.901.900,00	42.817.814,00	1.083.700,00	42.015.114,00	802.700,00	7.336.856,36	21.658.672,21	21.159.141,79	18.200.907,68	-
DESPEAS CORRENTES	43.901.900,00	42.817.814,00	1.083.700,00	42.015.114,00	802.700,00	7.336.856,36	21.658.672,21	21.159.141,79	18.200.907,68	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.462.600,00	42.817.314,00	1.083.700,00	42.015.114,00	802.200,00	7.336.856,36	21.658.672,21	21.158.641,79	18.200.907,68	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	3.439.300,00	500,00	-	-	500,00	-	-	500,00	-	-
DESPEAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda
Controladora
CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
Secretário Municipal da Fazenda
CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/O-2